
 

 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante 
 Apposizione      del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  
2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio 
      per 15 giorni Consecutivi. 
3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  

Tissi,  05-09-2019 
                                                                                                                                                                                                                
IL Responsabile del Procedimento       
 (BACHIDDU AGNESE)                                                                                                                                            
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                   
                                                                    (SONNU SILVIA) 
 

 

 
Si esprime parere  di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto 
legislativo n.267/2000,sul presente atto. 
Tissi,  05-09-2019 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                               (SONNU SILVIA) 

 

 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria favorevole , ai sensi degli articoli 151,comma 4 e 147-bis,comma 1, del vigente 
Decreto L.gvo n.267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo. 
 Tissi, lì             
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio Finanziario 
LEONI SANDRA LEONI SANDRA 

 

 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Tissi, li ___          ____ 
IL MESSO COMUNALE  

        ____________________________ 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

                                                                    

 

 

L’anno  duemiladiciannove  addì  cinque  del mese di settembre 

 
                                                                                                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                                                                                           
RITENUTA preliminarmente la propria competenza all’adozione del presente atto in esecuzione del 
Decreto sindacale n°16 del 05.09.2017 e n. 20 del 20.09.2017; 
VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 22.02.2019, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 22.02.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021; 
- la deliberazione G.M. n.14 del 29.01.2019  avente ad oggetto : “ Piano prevenzione della Corruzione 2019  
- Conferma delle misure adottate con il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC) per gli 
anni 2018/2020il Piano per la prevenzione della Corruzione triennio 2019/2021, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n 8  in data 30.01.2018”; 
- il Patto d’integrità approvato dalla Giunta Comunale di Tissi   con delibera n. 78 in data 03/09/2015, 
PREMESSO che: 
• con Determinazione del Responsabile del Servizio Area Amministrativa – Servizi Generali e Culturali n° 

231 dell’11.07.2019 è stata indetta gara d'appalto mediante procedura aperta per l'affidamento del 
Servizio di ristorazione scolastica AA.SS. 2019/2020- 2020/2021 , con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, da espletare sulla piattaforma telematica della Centrale di 
Committenza Regionale (CRC) sul portale Sardegna CAT; 

• il termine per la presentazione delle offerte da parte dei concorrenti è stato fissato nel bando di gara per 
le ore 13:00 del giorno 26.08.2019; 

n° 292 

del 05-09-2019 
 

OGGETTO:Procedura aperta con ricorso al sistema telematico di 

negoziazione Sardegna CAT, per l'affidamento   DEL SERVIZIO  MENSA 

SCOLASTICA  - AA.SS.2019/2020- 2020/2021 PROROGABILE PER 

ULTERIORI DUE ANNI SCOLASTICI - Approvazione verbali e 

aggiudicazione - CIG: 7968941226- 

DETERMINAZIONE 

Area Amministrativa - Servizi Generali e Culturali 
 

ASSUNTO IMPEGNO DI SPESA 
 

N°  __________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

Via Dante 5 – C.F. 00248560906   0793888000 

  



 

 

• che con propria determinazione n. 275 del 26.08.2019 alle ore 13.30, a seguito della scadenza del 
suddetto termine, si è provveduto a nominare la Commissione giudicatrice di cui all’art.77 del D.Lgs.n. 50/2016 per 
la valutazione delle offerte pervenute ai fini dell’affidamento del servizio in oggetto; 
• la prima seduta di gara, relativa all'apertura e alla valutazione della Busta di qualifica contenente la 

documentazione amministrativa, è stata stabilita dal citato bando di gara alle ore 10:00 del 27.08.2019 presso 
l'Ufficio Pubblica Istruzione del comune comunale mediante l'utilizzo del portale telematico Sardegna CAT; 

DATO ATTO che : 
• entro il termine perentorio stabilito per la presentazione delle offerte,   sono pervenute quattro offerte   da 
parte dei seguenti concorrenti : 

Fornitore Data della Risposta 

BFREE SOCIETA 
COOPERATIVA ar.l. 

25/08/2019 16:15:05 da CICOLECCHIA  MASSIMO PIER PAOLO 

Consorzio Territoriale Network 
Etico Italia Società Coop. 
Sociale Consortile Onlus 

23/08/2019 09:41:47 da Cheri Riccardo 

LASER SERVIZI SRL 22/08/2019 12:35:43 da Fresu Roberto  

SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE NURAGHES ARL 

26/08/2019 10:51:25 da MARROSU MONICA 

• in data 27.08.2019 il R.U.P. in seduta pubblica ha  all’apertura delle  buste contenenti la documentazione 
amministrativa , ammettendo , avendo riscontrato la regolarità della documentazione tutti e quattro i concorrenti , 
come  risulta dal verbale creato  dalla piattaforma telematica Sardegna Cat;  

 
 

• che la Commissione per la valutazione delle Offerte Tecniche e delle Offerte Economiche è stata 
convocata per il giorno 3 settembre 2019 alle ore 10.00 
 

VISTI i sottoelencati verbali  delle operazioni di gara, che allegati  alla presente determinazione ne formano  parte 
integrante e sostanziale; 

 
N. Data Oggetto 

1 27/08/2019 Apertura Busta di Qualifica – Generato dal sistema Sardegnacat  

2 03/09/2019 Apertura Busta  Tecnica  e valutazione proposta progettuale  

3 03/09/2019 Apertura Busta Economica e valutazione finale 

 
CONSTATATO : 

• che, sulla base di quanto risultante dagli atti e dai verbali delle operazioni di gara, effettuate dalla Commissione 
giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2017 nominata con propria determinazione n. 275 del 26.08.2019  la 
graduatoria di merito , a seguito della sommatoria del punteggio ottenuto in virtù delle offerte economiche con quello 
conseguito in precedenza dalle ditte per l’ offerta tecnica, risulta così determinata: 

N.d’ord.  CONCORRENTE  Offerta tecnica  
Offerta 

economica   
Totale Punti    

1 Consorzio Territoriale Network Etico Italia 
Società Coop. Sociale Consortile Onlus 

79 20 99 

2 BFREE SOCIETA COOPERATIVA ar.l 70 8,75 78,75 

3 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
NURAGHES ARL 

50 18,75 68,75 

4 LASER SERVIZI SRL  57 6,25 63,25 

 
 

• che la ditta Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale Consortile Onlus, con sede legale e 
operativa in 09124 CAGLIARI Via G.M. ANGIOY n.18 C.F./P.IVA 03170140929, risulta aggiudicataria del servizio 

con un punteggio complessivo pari a 99/100 e per l’importo contrattuale di euro 4,38 oltre Iva ai sensi di 
legge  , determinato in applicazione dell’offerta  sull’importo a base di gara di euro 4,70 a pasto ; 
• che la ditta aggiudicataria ha dichiarato espressamente, in sede di offerta, che i costi della manodopera in 
relazione alla durata contrattuale prevista (anni 2), sono pari ad euro 36.200,00 e gli oneri per la sicurezza 
aziendale ammontano ad euro 720,00;  
VERIFICATA ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 la regolarità delle operazioni di gara ; 
CONSIDERATO CHE: 

• L’art. 32 , comma 5 del d.Lgs. n.50/2016 stabilisce che “ La stazione appaltante , previa verifica 
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.33 comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 

• Il successivo comma 7 del medesimo art.32 del D.L.gs. n.50/2016  prevede che “L’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

• Propedeuticamente all’efficacia del provvedimento di aggiudicazione , relativamente alla verifica del 
possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di gara , è stata avviata attraverso il sistema AVCPass 
dell’ANAC, l’istruttoria ai sensi dell’art.36 , comma 5,  del D.Lgs.n. 50/2016; 

• Allo stato attuale , per le verifiche avviate, questa Stazione Appaltante è in attesa di ricevere le 
certificazioni richieste per la Ditta prima classificata;  

• È pertanto possibile procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto , con sospensione 
dell’efficacia della stessa fino al positivo esito delle verifiche di cui all’art. 32, comma 5 del D.L.gs. 
n.50/2016 in favore del concorrente   Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. Sociale 
Consortile Onlus, con sede legale e operativa in 09124 CAGLIARI Via G.M. ANGIOY n.18 C.F./P.IVA 
03170140929; 
RITENUTO di dover : 

- approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati  alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

- aggiudicare la procedura aperta per l’affidamento del servizio  di ristorazione scolastica AA.SS. 
2019/2020- 2020/2021  in favore della Ditta Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. 
Sociale Consortile Onlus, con sede legale e operativa in 09124 CAGLIARI Via G.M. ANGIOY n.18 
C.F./P.IVA 03170140929, con sospensione dell’efficacia della stessa in ossequio all’art.32, comma 7 del 
D.Lgs. n.50/2016, fino al positivo esito delle verifiche di cui all’art.36, comma 5 del D.Lgs. n.50/2016; 

 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE le premesse e approvare tutto il carteggio ivi menzionato quale facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
DI AGGIUDICARE , per l’effetto, la procedura aperta  per l’affidamento del servizio  di ristorazione scolastica 
AA.SS. 2019/2020- 2020/2021  in favore della Ditta Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Coop. 
Sociale Consortile Onlus, con sede legale e operativa in 09124 CAGLIARI Via G.M. ANGIOY n.18 C.F./P.IVA 
03170140929, che ha offerto il costo di €.4,38 a pasto con un  ribasso di 0,32 centesimi apasto , sul prezzo a 
base di gara di €. 4,70.  rideterminando l’importo netto del contratto annuale in €.27.440,70 oltre €.1097,63 per  
IVA 4%  e oltre 399,41 quale valore stimato per l’intera durata dell’appalto ( anni due ) per oneri per la 
sicurezza; 
DI IMPEGNARE  a tal fine , per il 2019 / 2020 e 2021, le sottoindicate somme  necessarie all’esecuzione del 
servizio mensa presso la scuola dell’infanzia  : 
 ANNO 2019 :       €.10.200,00    IVA Compresa  CAP. 2810 M.4 P.1 T.1   
ANNO 2019 :       €.      399,41 per oneri della sicurezza CAP. 2810 M.4 P.1 T.1    
ANNO 2020  :       €.26.000. 00    IVA Compresa CAP. 2810 M.4 P.1 T.1   ( al netto delle quote esenti che 
saranno impegnati con successivo  atto  dagli appositi capitoli dei Servizi) 
ANNO 2021  :       €.18.338,33   IVA Compresa  CAP. 2810 M.4 P.1 T.1   
  DARE ATTO che : 
• l’istruttoria ai sensi dell’art.36, comma 5, del D.L.gs. n.50/2016, in ordine ai requisiti generali e ai requisiti 
economici e finanziari e tecnico professionali richiesti dal disciplinare di gara e dichiarati in sede di gara 
dall’aggiudicatario , è in corso di svolgimento; 
• l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al punto 3 , resta sospesa negli effetti fino al positivo esito delle verifiche 
di cui cui all’art. 36, comma 5, del D.L.gs. n.50/2016, in conformità al dettato di cui all’art.32, comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016; 
DI PREVEDERE che gli effetti dell’aggiudicazione si producano con efficacia retroattiva ex art. 1353 del 
Codice Civile al positivo esito della condizione sospensiva dell’acquisizione documentale che comprovi 
l’assenza delle condizioni ostative e il possesso dei requisiti economici e finanziari e tecnico professionali 
richiesti dal disciplinare di gara e dichiarati in sede di gara, senza alcun ulteriore provvedimento espresso da 
parte della stazione appaltante; 
DI ADDIVENIRE alla firma del contratto per rogito della  Segretaria Comunale , con oneri e spese a carico 
dell’operatore economico aggiudicatario , ferma la necessaria propedeutica intervenuta efficacia della presente 
aggiudicazione;  
DARE ATTO che il servizio potrà avere inizio anche nelle more della stipula del relativo contratto; 



 

 

DI DARE ATTO che prima della stipulazione del contratto , ferma restando la condizione sospensiva dell’efficacia del 
presente provvedimento , l’operatore economico aggiudicatario dovrà: 
a)  Costituire garanzia fidejussoria definitiva ; 
b) Stipulare le polizze per le garanzie di esecuzione stabilite nel disciplinare di gara ; 
c) Fornire l’ulteriore documentazione preliminare alla stipula del contratto d’appalto come stabilita dal disciplinare di 
gara  
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
DARE ATTO  che: 
• la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa , culturale e Pubblica Istruzione, con la firma riportata in calce, 
esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
• in base a quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Tissi, e in particolare 
dall’art.10, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 
con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto. 

 
 
 
 


